



## GLÓWNY INSPEKTOR SANITARNY

*Marek Posobkiewicz*

GIS-ŚZ—074-46/MK/16/1

Warszawa, dnia 20-10-2016

### Uczestnicy konferencji „Dopalacze – dlaczego są tak niebezpieczne”

*Sensowni Państwo,*

walka z zagrożeniem stwarzanym przez nowe narkotyki stanowi wyzwanie XXI wieku. Doświadczenie Polski z 2010 r., kiedy zamknęliśmy 1400 sklepów z tzw. „dopalaczami” przyczyniło się do uruchomienia procesu wprowadzania zmian prawnych, także na poziomie Unii Europejskiej.

Celem dzisiejszej konferencji jest przedstawienie zagrożeń zdrowia publicznego stwarzanych przez nowe narkotyki, mając na uwadze, że zwalczanie tzw. „dopalaczy” tylko wówczas jest skuteczne, gdy profesjonalny nadzór jest powiązany z działaniami edukacyjnymi i promocją zdrowia.

Mam powody do satysfakcji, że wypracowaliśmy w Polsce, oryginalny system wczesnego reagowania na zagrożenia, które powodują niebezpieczne substancje psychoaktywne. Polega on w pierwszym rzędzie na zgłaszaniu do jednostek Państwowej Inspekcji Sanitarnej przez podmioty lecznicze przypadków zatruc i podejrzeń zatruc tzw. „dopalaczami”. Dane te są gromadzone przez Główny Inspektorat Sanitarny i weryfikowane przez Krajowego Konsultanta w dziedzinie Toksykologii Klinicznej.

Substancje zidentyfikowane w tzw. „dopalaczach” poddawane są analizie ryzyka zagrożeń dla zdrowia lub życia ludzi przez zespół ekspertów utworzony przy Ministrze Zdrowia, któremu mam zaszczyt przewodniczyć.

System ten okazał się na tyle skuteczny, że umożliwia adekwatne, dobrze zorganizowane działania prowadzone przez Państwową Inspekcję Sanitarną we współpracy z Policją i Służbą Celną i innymi służbami Państwa.

Korzystając z okazji, bardzo dziękuję wszystkim osobom zaangażowanym w zwalczanie tzw. „dopalaczy”. Dziękuję również zaprzyjaźnionym służbom za współpracę.

Jestem przekonany, że tylko dalszy wspólny wysiłek instytucji publicznych, wsparty przez opinię publiczną i media, może przyczynić się do zmniejszenia tego zagrożenia zdrowia publicznego w Polsce.

*z wyrazami szacunku*

Marek Posobkiewicz